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1. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Dogana e Kosovés duke marré parasysh rolin dhe misionin e saj ka hartuar Planin Strategjik té Doganés
s€ Kosovés, i cili &hté nj¢ dokument gjithépérfshirés i politikave doganore, ku pérmban géllimin,
vizionin, vlerat dhe objektivat strategjike pér periudhén pesé vjegare 2019-2023.

Institucionet € Republikés s& Kosovés, béjné pérpjekje té€ vazhdueshme pér pé€rmirésimin e situatés né
géndrueshmériné fiskale, né fushén e sundimit té ligjit dhe merren né ményré efikase me luftimin e
kontrabandés dhe ekonomisé joformale, si kushte qé i paraprijn€ progresit drejt rrugés evropiane, duke
zbatuar njé politiké té€ besueshme dhe reale né kété€ aspekt. Dogana e Kosovés si autoritet nén Ministring e
Financave, zbaton politikén doganore e orientuar me qasje proaktive, transparente ndaj té gjitha paléve té€
interesit.

Objektivat Strategjike t€ Doganés s€ Kosovés, té pérfshira né kété dokument, jan€ n€ pérputhshmeéri té
plot€ me strategjin€ dhe politikat zhvillimore té Qeverisé s€ Kosovés dhe Ministrisé sé Financave, pér
krijimin e njé administrate moderne doganore, avancimin e njé sistemi efikas t& mbledhjes s€ té hyrave,
lehtésimin e tregtisé legjitime dhe fugizimin e kapaciteteve pér mbrojtjen e shogérisé.

Strategjia e DK-sé&, é&shté dokument i cili prezanton situatén e pérgjithshme, mekanizmat institucional,
sfidat e tanishme, parimet themelore qé€ ndérlidhen me udhéhegjen dinamike drejt modernizimit dhe qasjes
proaktive pér té siguruar qéndrueshmérin€ e mbledhjes sé té hyrave, pér t€ lehtésuar tregtin€ e ligjshme,
pér t€ mbrojtur shoqérin€ dhe pér t&€ mirémbajtur dhe avancuar tutje kapacitetet pér njé zhvillim afatgjaté.

Kjo strategji, éshté vazhdimeési e strategjive paraprake dhe mbéshtetet né legjislacionin e aplikueshém né
Republikén e Kosovés dhe praktikat mé t€ mira ndérkombétare né fushén doganore. Pérderisa, strategjité
paraprake kané pasur si qéllim kryesor themelimin dhe zhvillimin e mekanizmave institucional, kjo
strategji ka pér qéllim t€ avancoj tutje DK-né né misionin e saj. Strategjia ¢ Doganés sé Kosovés, ka pér
qéilim q€ t& avancoj mé shumé pérmpjekjet e Doganés s& Kosovés né fushén e bashképunimit
ndérinstitucional dhe ndérkombétar si dhe té ndihmojé né zhvillimin dhe zbatimin e politikave duke
forcuar kapacitetet institucionale kundér ¢do dukurie qé démton interesat e vendit .

Pérmes kétij Plani Strategjik 2019-2023 si dhe Planit té Veprimit si pjesé integrale e saj, synohet té
pércaktohet qarté rruga e Doganés Kosovés se ku do t& arrijé ajo né fund té periudhés sa i pérket:
mbledhjes sé té hyrave, luftimit t€ kontrabandés dhe ekonomisé informale, luftimit t& korrupsionit brenda
organizatés, standardit t€ shérbimeve pér komunitetin e biznesit dhe publikun e gjeré, performancés
operacionale, infrastrukturés dhe menaxhimit té burimeve njerézore.
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2. HYRJE

Dogana e Kosovés ka njé mision t€ gjeré né fushén e mbledhjes t€ hyrave dhe mbrojtjen e shoqérisé.

Duke marré€ n€ konsideraté se ka treguar rezultate konkrete deri tani né& kété mision, Dogana e Kosovés
vlerésohet si nj€ nga institucionet me vlera té€ larta organizative dhe q€ nga themelimi ka gené kontribuese
kryesore né aspektin e mbledhjes sé€ té hyrave dhe mbrojtjes sé qytetaréve té saj nga mallrat e ndaluara dhe
té kufizuara, T€ hyrat e mbledhura nga Dogana kontribuojné rreth 60% té hyrave té gjithmbarshme qé
grumbullohen pér buxhetin e Republikés s€ Kosovés.

Duke marré né konsideraté se planifikimet e té hyrave pér vitet e ardhshme pritet té€ kalojné vlerat mbi 1.2
miliard euro, Qeveria e Kosovés do té vazhdojé té keté pritje té médha nga Dogana e Kosovés edhe pér
nj€ periudhe afatmesme. NE anén tjetér, politikat e fundit fiskale si dhe ato qé burojné nga marréveshja e
Stabilizim Asociimit favorizojné ulje taksash n€ kategori t€ caktuara, si stimulim i zhvillimit ekonomik
dhe pritet q€ pér vitet né€ vijim ky ndikim té jeté edhe mé i theksuar.

Ngjashém, konform rrolit dhe strategjive nacionale, pritje do té keté edhe né krijimin e kushteve té
favorshme pér ambientin e biznesit ne Kosove, n€ fushén e sigurisé dhe luftén ndaj krimit té organizuar
trans-kufitar dhe terrorizmit, si dhe luftimin e ekonomisé jo-formale.

Bazuar né vlerésimet e raportit t€ projektit t& BE-s€ té vitit 2017, ekonomia joformale llogaritet té jeté
rreth 1/3 e GDP-sé. Kjo shifér i atribuohet kryesisht evazionit né fushén e tatimeve té brendshme,
kontrabandés pérmes vijés sé€ gjelbér kufitare si dhe nén-deklarimeve té vlerave né import.

Ky dokument strategjik éshté njé udhérréfyes i réndésishém pér t€ ngritur nivelin e performancés
doganore, me qéllim g€ kjo t€ kontribuoj né zhvillimin e métutjeshém té kapaciteteve profesionale
doganore, pér arritjen € synimeve t€ pérbashkéta né mbledhjen e té hyrave, lehtésirave tregtare doganore,
luftimin dhe parandalimin e ¢do dukurie g€ démton interesat e vendit toné.

Synimi i késaj strategjie, éshté qé té krijohet njé administraté e avancuar doganore e cila éshté né shérbim
t€ qytetaréve, bizneseve dhe mbrojtjes s€ interesave té€ vendit toné dhe me gjeré, prandaj funksionimi joné
duhet bazuar né parime demokratike té drejtésis€, llogaridhénies, transparencés dhe profesionalizmit,
sepse kjo éshté qenésore pér Doganén e Kosovés.
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3. QELLIMI DHE VIZIONI I STRATEGJISE

QELLIMI — Ky dokument pércakton prioritetet dhe objektivat strategjike si dhe veprimet t& cilat Dogana
e Kosovés synon t’i ndjeké pér periudhén 2019-2023. Pérmes késaj strategjie, synohet g€ me pérdorim sa
mé racional t€ burimeve n€ dispozicion t€ zbatohen politikat dhe t€ zhvillohen procedurat qé lidhen me
zinxhirin e tregtisé ndérkombétare, qarkullimin e mjeteve dhe udhétareve si dhe kontrollin doganor né kufi
dhe né brendi.

VIZIONI - Dogana e Kosovés do té vazhdoje me qasje proaktive né avancimin e kapaciteteve, duke
operuar si agjenci e integruar dhe e orientuar né€ rezultate e cila drejtohet nga inteligjenca dhe menaxhimi i
rrezikut.

4. METODOLOGJIA

Strategjia e Doganés sé Kosovés éshté hartuar né mbéshtetje t&€ objektivave dhe dokumenteve strategjike
té Qeverisé s€ Kosovés dhe Ministrisé sé Financave. Ky dokument éshté né harmoni edhe me Udhézimin
Administrativ nr. 07/2018 pér procedurat, kriteret dhe metodologjiné e pérgatitjes dhe miratimit t&
dokumenteve strategjike dhe planeve pér zbatimin e tyre.

Hartimit t€ késaj strategjie i kané parapriré vlerésimet dhe analizat e strategjive té méparshme, raporteve
analitike dhe vlerésuese pér Doganén e Kosovés, dhe dokumenteve tjera relevante, si :

- Programi i Qeverisé 2017-2021;

- Strategjia Kombétare pér Zhvillim 2016-2021;

- Programi pér Reforma né Ekonomi 2018-2021;

- Marréveshja e Stabilizim-Asociimit ndérmjet Kosovés dhe BE-sg;

- Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2019-2021.

Pér me tepér, Plani Strategjik ndjek edhe standardet e Organizatés Botérore té Doganave, Udhérréfyesit
t€ Komisionit Europian pér Doganat (Customs Blueprint) si dhe nismat regjionale dhe ndérkombétare gé
pérkrahin zhvillimin dhe modernizimin e administratave doganore.

Kjo strategji, synon realizimin optimal t€ objektivave strategjike pérmes zbérthimit t& objektivave
specifike dhe ndérmarrjes sé€ aktiviteteve t€ nevojshme né té gjitha nivelet ¢ Doganés sé Kosovés. Pér té
mbéshtetur zbatimin e késaj strategjie €shté hartuar Plani i Veprimit (Aneksi A) i cili éshté pjesé integrale
e Planit Strategjik dhe pércakton aktivitetet dhe indikatorét konkret, sfidat si dhe njésité pérgjegjése
organizative dhe afatet.
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5. PARIMET DHE VLERAT E PERGJITHSHME

Konform rolit dhe pérgjegjésive té pércaktuara, Dogana e Kosovés si njé ndér institucionet vitale té
Qeveris€é s€ Republikés s€ Kosovés udhéhiget nga parimet demokratike té kushtetutshmérisé,
ligjshméris€, meritokracisé, llogaridhénies, transparencés dhe profesionalizmit. Dogana e Kosovés gézon
pavar€si operacionale dhe éshté e pérkushtuar g€ té ofroj shérbime cilésore pér komunitetin e biznesit
dhe publikut.

VLERAT E DOGANES

Kultura organizative e Doganés sé Kosovés reflekton vlerat fundamentale t€ paanshmérisé€, pérkushtimin
pér ofrimin e shérbimeve, integritetit, llogaridhénies, respektit dhe etikés.

Vlerat € Doganés bazohen né PIT:

- Profesionalizém
- Integritet dhe
- Transparencé.

6. SFONDI

Dogana éshté pjesé ¢ zinxhirit t€ sigurisé kombétare dhe me prezencén e saj né kufi dhe me aktivitetet né
brendi t€ vendit luan rol t€ réndésishém, duke kontribuar né siguriné e pérgjithshme. Pér me tepér, duke
qené€ njé prej akteréve kryesor né kontrollin e zinxhirit furnizues, dogana me kapacitetet e saja ndérmerr
veprime operative pér t€ bartur pérgjegjési né fushén e sigurisé kufitare me qéllim gé ti kontribuojmé
pérpjekjeve té pérbashkéta ndaj kércénimeve té sigurisé kombétare, rajonale dhe me gjeré.

Trendet bashkékohore globale té tregtisé ndérkombétare kané shénuar rritje té madhe dhe té shpejté dhe
pritet q€ kjo rritje t€ vazhdojé edhe né té ardhmen. Me rritjen e qarkullimit ndérkufitar t& mallrave,
njerézve dhe automjeteve €shté rritur dukshém edhe trysnia mbi autoritetet kufitare pér té siguruar né
njérén ané 1€vizje t& shpe;jté té€ mallrave dhe njerézve dhe né anén tjerét pér té adresuar rreziget komplekse
né rritje.

Me liberalizimin e l€vizjes té tregtisé botérore dhe sfidat aktuale t& sigurisé nga krimi i organizuar
ndérkufitar, terrorizmi dhe format tjera té dukurive negative, jané rritur pritjet né vazhdimési nga qeveria,
komuniteti i biznesit dhe publiku pér rolin e Doganave né parandalimin e kétyre formave t& dukurive
natyrore q€ cenojné interesat financiare, shéndetin dhe ambientin e vendit. Doganat me prezencén e tyre
né kufi ballafagohen me problematikat mé komplekse té procedimit té tregtisé ndérkombétare, sikurse
edhe me trajtimin e mallrave té kufizuara dhe ato t& ndaluara. Dogana do té vazhdoj me kontrollet
profesionale, parandaluese dhe efektive né kufij si dhe né brendi duke tentuar ¢doheré té krijoj balancé né
mes t€ shtimit t€ kontrolleve efektive dhe shpejtimit té qarkullimit t& mallrave e mjeteve transportuese
duke aplikuar metodat dhe sistemet moderne té operimit.

N& ményré qé Dogana t€ siguroj shérbimet efikase ndaj komunitetit té tregtisé né njérén ané si dhe té jeté
né gjendje té adresoj rreziqet e shtuara qé i bashkéngjiten kétyre trendéve né anén tjetér, duhet qé té
Drejtoria e Doganés, Lagjja Kalabri, Rr. Rexhep Krasniqi 10.000 Prishting, Republika e Kosovés.
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siguroj avancim adekuat té sistemeve doganore, g€ té jeté né harmoni me kéto zhvillime né ményré qé né
kérkim té adresimit t€ rrezigeve t€ mos b&het pengesé e tregtisé e cila éshté njé prej funksioneve
fundamentale t€ zhvillimit ekonomik té vendit. N& veganti do t& vazhdohet me thjeshtézimin e
procedurave doganore dhe lehtésirave tregtare q& ndikojné né rritjen ekonomike dhe nxitjen e eksportit
vendor.

Projeksioni Qeveritar pér mbledhjen e t€ hyrave pritet té jeté ambicioz edhe pér vitet né vijim,
respektivisht t€ jet€ i nivelit progresiv me mbi 50% né njé periudhé afatmesme. Né t&€ njéjtén kohé,
politikat e fundit fiskale si dhe ato q€ burojné nga Marréveshja e Stabilizim Asociimit, né vazhdimési
favorizojné ulje taksash né kategori té caktuara, si stimulim i zhvillimit ekonomik. Né kété sfond, Dogana
e Kosovés &shté e pérkushtuar té pérmirésojé efikasitetin dhe efektivitetin e funksioneve né implementim
té késaj strategjie.

Pér shkak t€ pranisé sé tyre né kufi, doganat jané gjithashtu té thirrur té zbatojné shumé pjesé té
legjislacionit jo-doganor t& ndérlidhura me strategjité shtetérore si¢ jané ndér té tjera strategjia pér
parandalimin e mallrave me pérdorimin t€ dyfisht&, armét e zjarrit, pronésiné intelektuale, shéndetin
publik, mbrojtjen e konsumatorit, etj.

7. OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

Objektivat Strategjike t€ Doganés s€ Kosovés jané né pérputhshméri té ploté me strategjiné dhe politikat
zhvillimore t€ Qeverisé s€ Kosovés dhe Ministrisé s€ Financave, pér modernizimin e métejmé té
administratés doganore, sistemit efikas t€ mbledhjes sé t& hyrave, lehtésimit té tregtisé legjitime, mbrojtjen
e shogérisé dhe zhvillimin e kapaciteteve.

Né pérputhje me géllimin dhe vizionin toné strategjik, ky dokument pércakton katér objektiva strategjike,
t€ cilat pasqyrojné pérgjegjésité dhe obligimet tona ndaj objektivave strategjike shtetérore, dhe
pritshmérisé t€ komunitetit t€ biznesit dhe gytetaréve té Kosovés.

Objektivat strategjike:

1) Mbledhja e té hyrave pér buxhetin e Kosovés.
2) Lehtésimi i tregtis€, thjeshtézimi dhe harmonizimi i procedurave doganore.

3) Mbrojtja e shoqérisé, lufta efikase ndaj evazionit fiskal, krimit t€ organizuar, kontrabandés dhe
aktiviteteve tjera té paligjshme.

4) Modernizimi, avancimi i kapaciteteve dhe ngritja e performancés.
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7.1 MBLEDHJA E TE HYRAVE PER BUXHETIN E KOSOVES

Dogana e Kosovés né planin strategjik ka pér objektiv q& t€ krijojé njé sistem té sigurt, efikas dhe modern
pér mbledhjen e t€ hyrave, pérmes inkurajimit t€ pérmbushjes vullnetare té detyrimeve doganore.

Né ményré g€ t€ lehtésohet gasja e bizneseve né€ shérbimet tona, ne do té punojmé né modernizimin e
infrastrukturés doganore, ku sistemet automatike t& proceseve té punés do té jené té nivelit bashkékohor
n€ linjé me praktikat mé t€ mira t€ vendeve t€ BE-s€, g€ aplikojné procese mé té avancuara dhe qé
mbulojné fushat kyge t€ performancés. Dogana e Kosovés éshté e pérkushtuar té forcoj partneritetin me
komunitetin ¢ biznesit dhe mbéshtesé taksapaguesit, qé t’i pérmbushin obligimet e tyre ligjore né ményré
sa mé té lehté dhe efikase.

Né anén tjetér, Dogana do té vazhdoj me avancimin e kapaciteteve dhe sistemit t& menaxhimit té riskut
duke shfrytézuar metodat ¢ avancuara n€ identifikimin, vlerésimin dhe trajtimin e rrezigeve qé mund té
rrezikojné interesat financiare té€ Kosovés. Kjo do té rrisé efektivitetin né punén e Doganés dhe do ta béjé
meé t€ véshtiré shmangien e pagesés sé taksave,

Do t€ vazhdojmé tutje partneritetin e ngushté me komunitetin dhe pérfagésuesit e biznesit, duke ndaré
vizionin toné t€ pérbashkét me géllim zhvillimin e métutjeshém t& procedurave doganore. Do té
pérmirésohen sistemet ckzistuese pér mbikéqyrjen e mallrave akcizore, regjistrimin, autorizimin e
prodhuesve t€ mallrave akcizore, tregtaréve té mallrave me akcizé dhe monitorimin e lévizjeve
ndérkufitare t€ mallrave me akcizé, si dhe prodhimeve té duhanit.

Né fokus do té jeté nxitja pér njé bashképunim mé t& madh né mes administratave doganore fginje dhe
vendeve tjera partnere né realizimin e objektivave dhe politikave té pérbashkéta. Né vecanti do té
vazhdohet né avancimin € harmonizimit té procedurave doganore me vendet fqinje, duke zgjeruar fushat
e pérbashkéta té bashképunimit, si¢ jané unifikimi dhe thjeshtézimi i proceseve té punés.

Dogana e Kosovés, do t€ vazhdoj t€ investoj né avancim té teknologjisé informative né ményré qé
sistemet dhe shk&mbimi i t& dhénave me vendet e Evropés dhe vendet fginje t& jené té ndérlidhura.
Harmonizimi dhe zbatimi i rregullave té pérbashkéta doganore tek transiti i mallrave ndérmjet vendeve té
regjionit dhe BE-sé, gjithashtu kérkojné njé shkallé t& larté bashképunimi ndérmjet administratave
doganore. Pérforcimi dhe pérshtatja e vazhdueshme e kétij bashképunimi né njé mjedis i dinamik paraget
sfidé té veganté,

Realizimi dhe implementimi i objektivit strategjik t&€ mbledhjes sé t& hyrave do té mundésohet pérmes
objektivave specifike t€ pérshkruara mé poshté dhe aktiviteteve konkrete t& zbérthyera né planin e
veprimit.

¢ Objektiva specifike 1.1. - Avancimi i kapaciteteve operative né mbledhjen e té hyrave.

* Objektiva specifike 1.2 - Zhvillimi i métejmé i sistemit elektronik doganor.

* Objektiva specifike 1.3 - Zbatimi i drejté i politikave fiskale, klasifikimit té mallrave,

rregullave té origjinés dhe vlerésimit té mallrave,.
¢ Objektiva specifike 1.4 - Zhvillimi i sistemit aktual té mbledhjes sé akcizés.
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¢ Objektiva specifike 1.5 — Inkurajimi i métejmé dhe edukimi i komunitetit té biznesit pér

pérmbushje vullnetare.

7.2 LEHTESIMI I TREGTISE, THIESHTEZIMI DHE HARMONIZIMI I PROCEDURAVE
DOGANORE

Me qéllim té€ zvogélimit té kostos pér tregtin€ ndérkombétare, Dogana e Kosovés synon arritjen ¢ balansit
ndérmjet kontrollit doganor dhe lehtésirave tregtare, duke shfrytézuar aplikimin e drejté té masave té
politikave tregtare dhe doganore, proceseve t€ avancuara t€ punés, procedurave té avancuara doganore dhe
teknikat pér vlerésimin e rrezikut dhe kontrollet selektive.

Dogana e Kosovés do té orientohet drejt zhvillimit t€ konceptit té njé dritare t€ vetme (Single Window)
me agjencionet tjera dhe do t€ zbatojé programin e reformave ekonomike, strategjis€ pér lehtésimin e
tregtis€ si dhe t€ promovoj programin e Operatorit t€ Autorizuar Ekonomik (AEO) pér té lehtésuar
lévizjen e tregtis€ s€ ligjshme duke ju pérmbajtur parimeve bazé té kornizés SAFE té OBD-sé. Lehtésirat
tregtare dhe thjeshtézimi i procedurave doganore do te jené né funksion té rritjes ekonomike duke
mbéshtetur bizneset legjitime né nxitjen e eksportit vendor né ményré q€ té mund té jené konkurrues né
tregjet regjionale dhe mé gjeré,

Thjeshtézimi dhe harmonizimi i procedurave t€ punés do té mundésoj uljen e kostos pér tregtarét dhe
administrimin mé efikas té resurseve né dispozicion. Dogana e Kosovés do té vazhdojé té menaxhojé dhe
t€¢ udhéheqé sistemet ekzistuese n€ veganti g€ lidhé té gjitha autoritetet doganore pérmes avancimit té
sistemeve né shkémbimin e te dhénave me agjencionet nacionale, né nivel té rajonit dhe implementimin e
sistemit NCTS né t€ cilin varen operacionet e transitit.

Aktivitetet e Doganés pérgjaté perindhés 2019-2023, do té€ sigurojné avancimin tutje t&€ ambientit pa letér
(paperless) pérmes konceptit t¢ menaxhimit t& pérmbajtjes { Enterprise Content Managment) gé kontribuon
né lehtésimin e tregtis€ dhe zbatimin efektiv té rregullave dhe mbrojtjen e interesave financiare dhe té
siguris€ s€¢ Kosovés. Programi i Doganés né veganti do t€ mbéshtesé zhvillimin e sistemeve, proceseve te
punés dhe procedurave pér:

- Thjeshtézime specifike t€ procedurave ekzistuese pér té zvogéluar kostot e té bérit biznes,

- Pérkrahje pér tregtin€ legjitime dhe eliminimin e formaliteteve ne drejtim té lehtésimit té tregtisé,
- Bashképunimin me komunitetin e biznesit, agjencionet dhe administratat doganore tjera,

- Orientimin né€ strategjin€ zhvillimore n€ konceptin e njé Dritare té€ Vetme (Single Window).

Dogana e Kosovés, do té€ vazhdojé té sigurojé aplikimin e drejté t€ masave té politikave fiskale dhe
tregtare, pérditésimin e TARIK-ut si dhe aplikimin e drejté té rregullave té origjinés. Realizimi dhe
implementimi i objektivit strategjik t& lehtésimit té tregtis€ do té€ mundésohet pérmes objektivave specifike
te pérshkruara mé poshté dhe aktiviteteve konkrete te zbérthyera né planin e veprimit.

¢ Objektiva specifike 2.1 Avancimi i proceseve té punés pér promovimin dhe lehtésimin e
tregtisé.
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¢ Objektiva specifike 2.2. Rritja e bashképunimit me komunitetin e biznesit dhe agjencité e
tjera pér zbatim te strategjisé kombétare pér lehtésimin e tregtisé.

¢ Objektiva specifike 2.3. Promovimi dhe aplikimi i lehtésirave pér eksportuesit dhe
prodhuesit

o Objektiva specifike 2.4. Zvogélimi i kohés sé nevojshme pér zhdoganimin e mallrave

7.3 MBROJTJA E SHOQERISE, LUFTA EFIKASE NDAJ EVAZIONIT FISKAL, KRIMIT TE
ORGANIZUAR, KONTRABANDES DHE AKTIVITETEVE TJERA TE PALIGJISHME

Roli i Doganave ¢do dit€é e mé tepér éshté duke u pérforcuar edhe né fushén e mbrojtjes sé shogérisé
pé€rmes parandalimit t€ tregtis€é me mallra té ndaluara dhe nj€ lufté mé té gjeré kundér kontrabandés,
krimit t€ organizuar dhe aktiviteteve tjera té€ paligjshme q€ mund té rrezikojné interesat financiare dhe té
sigurisé t&€ Kosovés dhe té regjionit,

Mbledhja, trajtimi dhe pérdorimin i duhur i informacionit jané elementet kyge pér njé lufté t€ suksesshme
kundér krimit ndérkufitar, kontrabandés dhe aktiviteteve té tjera té paligjshme qé kércénojné tregtiné e
ligishme dhe shogériné kosovare né pérgjithési. Me qéllimin e luftimit t€ keqpérdorimeve, Dogana e
Kosovés synon té€ vazhdojé edhe mé tutje me zhvillimin e sistemit informativ té analizés sé rrezikut dhe
selektivitetit, i cili do t€ mundésojé rritjen e efektivitetit né zbulimin e veprave penale.

Dogana e Kosovés, do té€ vazhdojé té luftojé kundér ekonomisé joformale, duke bashképunuar ngushté me
institucionet e tjera qeveritare, pérkatésisht ato té zbatimit t€ ligjit. Me Policiné e Kosovés do té vazhdojé
té bashképunojé né luftimin e kontrabandés sé€ mallrave pérmes kufijve dhe veprimeve tjera ilegale né
brendi, ndérkohé me Administratén Tatimore t€ Kosovés do té punojé nga afér pér té identifikuar bizneset
q€ nuk i pérmbushin obligimet tatimore,

Vlerésimi i rrezikut dhe profilizimi i dérgesave, veturave apo personave do té zhvillohen me tutje, duke
shirytézuar kapacitetet e sistemeve te teknologjisé informative dhe shkémbimit té té dhénave né nivelin
vendor dhe ndérkombétar. Zhvillimi i konceptit modern doganor “operativa e udhéhequr nga
inteligjienca”, do té€ ndihmojé stafin operativ né fokusimin e dérgesave me risk té larté dhe né hetimin e
kontrabandés dhe krimit té organizuar.

Koordinimi dhe bashképunimi me prokurorin€ publike do t& avancohet me géllim té hetimit profesional té
veprave penale doganore. Dogana e Kosovés do t€ rrisé kapacitetet operative ne fushén e hetimeve
financiare dhe identifikimin dhe sekuestrimin e aseteve kriminale. Sipas gasjes sé Organizatés Botérore té
Doganave, Dogana e Kosovés synon gé ti kushtoj réndési kontrollit t€ mallrave me pérdorim té dyfishté,
pérmes avancimit té praktikave t€ aplikuara né kété fushé. Si¢ pércaktohet me kérkesat dhe standardet
ligjore t€ konformitetit dhe q€ jané né linj€ me praktikat mé t€ mira t&¢ BE-sé, duke vepruar né koordinim
me Inspektoratin e Tregut, ne do t& vijojmé€ me avancimin e sistemit pér té siguruar kontrolle efikase mbi
siguriné e produkteve.
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Né fushén e mbrojtjes s€ pronésisé intelektuale, Dogana e Kosovés do t€ avancojé partneritetin me
institucionet qeveritare, sektorin e biznesit dhe industrin€ private pér t€ parandaluar importin e mallrave
té falsifikuara, vecanérisht ato g€ mund t€ démtojné shéndetin, siguriné publike dhe t& hyrat. N€ kété plan,
po ashtu do té adresohen obligimet qé€ dalin nga strategjité nacionale dhe planet e veprimit dhe qé
ndérlidhen me zbatimin e tyre nga Dogana e Kosovés.

Realizimi dhe implementimi i kétij objektivit strategjik do té mundésohet pérmes objektivave specifike
dhe aktiviteteve konkrete té pérshkruara mé poshté dhe té€ zbérthyera né€ planin e veprimit.

e Objektiva specifike 3.1. Aplikimi 1 qasjes proaktive pér té parandaluar, hetuar dhe zbuluar
veprimet e ndryshme ilegale né kufi dhe né€ brendi té vendit.

® Objektiva specifike 3.2 Forcimi i bashképunimit me autoritetet vendore dhe ndérkombétare té
zbatimit t€ ligjit, pér t€ rritur efikasitetin dhe efektivitetin n€ zbulimin e rasteve, parandalimin e
tyre dhe pérmirésimin e besimit té ndérsjellé.

¢ Objektiva specifike 3.3 Zhvillimi i métejmé i kapaciteteve operative qé shérbejné né mbrojtje té
interesave financiare dhe t€ siguris€ s€ Kosovés.

e Objektiva specifike 3.4 Mbarévajtja dhe pérmirésimi i praktikave né mbrojtijen e shéndetit,
pérmes zbatimit té kontrollave mbi siguriné e produkteve.

e Objektiva specifike 3.5 Administrimi i miréfillt€ i kontrollit té mallrave strategjike pér té
parandaluar pérhapjen e arméve t€ shkatérrimit n€ masé.

7.4 MODERNIZIMI DHE AVANCIMI I KAPACITETEVE DHE NGRITJA E PERFORMANCES

Modernizimi i Doganés s€ Kosovés do té€ arrihet sipas standardeve t€ Organizatés Botérore té Doganave
dhe Udhérréfyesit doganor té BE-sé (EU Blueprint) duke vazhduar tutje ngritien e kapaciteteve
institucionale né fushén e doganave pérmes pjesémarrjes aktive né aktivitetet e programit té asistencés
teknike TAIEX.

Personeli i Doganés éshté burimi m€ i vlefshém dhe mé i réndésishém pér pérmbushjen e misionit dhe
objektivave strategjike t€ Doganés sé€ Kosovés. Njé personel i motivuar, profesional, kompetent, efikas
dhe me integritet, do t€ jeté njé kontribuues i réndésishém né arritjen e objektivave strategjike. N&é té
njéjtén koh€, Dogana e Kosovés do té zhvillojé edhe mé tutje kapacitetet njerézore, duke pérmirésuar
ekspertizén e tyre pérmes investimit né edukimin e vazhdueshém té stafit né fushat e ekspertizés, duke
pérfituar edhe nga asistenca teknike e Komisionit Evropian dhe donatoréve tjeré.

Duke pasur parasysh kété, Dogana e Kosovés ka synim zhvillimin e njé sistemi efikas te menaxhimit té
burimeve njerézore pér té avancuar sistemet, matjen ¢ performancés, si dhe zhvillimin profesional.
Dogana € Kosovés do t€ intensifikoj€ pjesémarrjet né aktivitetet e Organizatés Botérore t€ Doganave dhe
organizatave té tjera ndérkombétare dhe atyre rajonale, me qéllim t€ adoptimit té praktikave dhe
standardeve mé t€ mira ndérkombétare.
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Né fushén e bashképunimit ndérkombétar prioritet do té jet€ zbatimi efikas i masave dhe veprimeve qé
dalin nga Marréveshja pér Stabilizim Asocim (MSA) dhe Plani i Veprimit t€ Partneritetit Europian dhe
arritja € marréveshjeve té reja si dhe anétaré€simi ne konventat ndérkombétare. Dogana e Kosovés do té
promovojé pjesémarrjen aktive né prezantimin e projekteve dhe programeve t€ ndryshme té BE-sé dhe
donatoréve, té cilét do t€ pérkrahin proceset integruese.

Kodi i ri Doganor dhe i Akcizave synon pérafrimi i legjislacionit Doganor t€ Kosovés me até té BE-sé, si
dhe krijimin e njé klime legjislative té pérshtatshme pér operatorét ekonomiké qé veprojné né tregun
ndérkombeétar, duke synuar: qartésimin, lehtésimin dhe thjeshtimin e procedurave doganore dhe luftén
kundér mashtrimit, pér t’ju pérgjigjur zhvillimeve té tregtis€ ndérkombétare si dhe nevojave té
operatoréve ekonomiké. Synim tjetér i réndésishém i Kodit t€ ri Doganor dhe té Akcizave do té jeté
harmonizimi i vendimmarrjes, unifikimi i rregullave dhe praktikave doganore me géllim gé té€ sigurohet
zbatim 1 drejté dhe efikas i1 legjislacionit doganor, si pér Operatorét Ekonomiké ashtu edhe pér
Administratén Doganore dhe nga ana tjetér, t€ sigurohet e drejta pér apelim nga operatorét ekonomiké dhe
e ¢do personi, kundrejt ¢do vendimi té€ autoriteteve doganore.

Dogana e Kosovés do té pérkushtohet né ndérmarrjen e veprimeve reformatore g€ burojné nga procesi i
gjithmbarshém i integrimeve evropiane té Republikés sé Kosovés. Qéllimi kryesor né raport me publikun
éshté ruajtja e reputacionit t& organizatés, transparenca dhe fuqizimi i besimit ndaj Doganés sé Kosovés.
Duke u nisur nga fakti se ne paguhemi nga taksapaguesit kosovar, pritjet e tyre jané qé zyrtarét doganoré
t’1 kryejné detyrat e tyre me profesionaliz€m, integritet, n€ ményré t€ paanshme dhe té drejté.

Dogana e Kosovés, ve¢ késaj do t€ pérmir€soj masat antikorrupsion, me synim té implementimit té
objektivave, géllimit dhe vizionit té pércaktuar me kété Plan Strategjik.

Realizimi dhe implementimi i kétij objektivi strategjik t€ fuqizimit dhe ndértimit te kapaciteteve té
administratés doganore do té€ mundésohet pérmes objektivave specifike té pérshkruara mé poshté dhe té
zbérthyera né planin e veprimit.

e Objektiva specifike 4.1 - Modemizimi dhe digjitalizimi i proceseve dhe procedurave té€ punés.

o Objektiva specifike 4.2 — Zhvillimi dhe ndértimi i njé politike t& géndrueshme té burimeve
njerézore.

* Objektiva specifike 4.3 - Zhvillimi dhe avancimi i kapaciteteve infrastrukturore, kushteve teknike
té punés dhe menaxhimit t€ projekteve.

* Objektiva specifike 4.4 - Harmonizimi dhe pérafrimi i legjislacionit doganor sekondar me
legjislacionin primar.

¢ Objektiva specifike 4.5 - Promovimi i integritetit, etikés, qeverisjes sé¢ miré dhe luftimit té
korrupsionit.

e Objektiva specifike 4.6 - Rritja e transparencés dhe informimi i publikut pér profesionalizmin,
besueshmériné dhe imazhin e Doganés.
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e Objektiva specifike 4.7 - Pérforcimi i bashképunimit ndérkombétar dhe asistencés teknike né
fushén e doganave.

8. ZBATIMI, MONITORIMI DHE RAPORTIMI I STRATEGJISE

Dogana do té€ siguroj zbatimin e strategjis€ p€rmes pérmbushjes se objektivave dhe aktiviteteve té
parapara né€ Planin e Veprimit. Monitorimi dhe vlerésimi i rezultateve t€ zbatimit t€ objektivave dhe
aktiviteteve do té jené pjesé pérbérése e procesit té strategjisé€, si dhe element kryesor né pérmbushjen e
saj.

Zyra pér Planifikim Strategjik né baza t€ rregullta do té monitorojé zbatimin e Planit t€ Veprimit duke
mbledhur raportet tre mujore dhe vjetore nga té€ gjitha njésité organizative dhe do té hartoj raporte
analitike té€ zbatimit té strategjisé. Procesi 1 vlerésimit do té rezultojé né rishikimin e aktiviteteve té Planit
té Veprimit duke siguruar planifikimin e aktiviteteve té nevojshme pér zbatimin efektiv té objektivave
strategjike.

Zbatimi i objektivave strategjike do t€ vler€sohet bazuar né€ indikatorét kryesor té performances té
projeksionit dhe mbledhjes sé t€ hyrave, ndértimin e klimés t€ bérit biznes dhe lehtésirave tregtare, uljen e
evazionit fiskal dhe modernizimit t€ administratés. Indikatorét kryesor t€ performancés do té zbérthehen
tutje né kuadér te Planit t&€ Veprimit pér secilin aktivitet.

9. NDIKIMI BUXHETOR I ZBATIMIT TE STRATEGJISE

Dogana e Kosovés do te sigurohet se burimet financiare pér zbatimin e késaj Strategjie jané€ pérdorur né
pérputhje me parimet e menaxhimit t€ financave publike dhe procedurat e vendosura t€ kontrollit. Ndikimi
buxhetor i késaj strategjie i referchet KASH 2019-2021 dhe pérkrahjes nga fondet dhe projektet e
financuara ngas Komisioni Europian dhe donatorét tjeré.
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10. SHTOJCA A : PLANI I VEPRIMIT TE STRATEGJISKE PER VITIN 2019

Plani Strategjik i Doganés sé Kosovés, do té implementohet pérmes Planit té€ Veprimit Strategjik 2019
(Shtojca A), i cili paraget até si pjesén integrale té saj dhe q& pérmban aktivitetet ¢ detajuara dhe té
zbérthyera pérmes indikatoréve g€ do t€ rishikohen né baza vjetore.

Plani Strategjik i Doganés sé Kosovés pér vitet 2019-2023 dhe Plani i Veprimit Strategjik 2019, hyn né
fuqi me datén 01.01.2019.

Aprovuar nga:
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